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Jahon iqtisodiyotining raqamli transformatsiyasi sharoitida bank sektori 
faoliyatida sun’iy intellekt vositalaridan foydalanish masalasi dolzarb ilmiy va amaliy 
ahamiyat kasb etmoqda. So‘nggi yillarda moliyaviy texnologiyalar (fintech) va 
kraudfanding platformalarining jadal rivojlanishi natijasida an’anaviy bank xizmatlari 
ko‘rsatish mexanizmlari sezilarli darajada o‘zgarib, moliyaviy xizmatlarning tezkorligi, 
qulayligi va shaffofligini oshirishga xizmat qiluvchi yangi raqamli yechimlar 
shakllanmoqda[1]. Mazkur jarayonda sun’iy intellekt texnologiyalari kredit skoring, 
firibgarlikni aniqlash, mijozlar xulq-atvorini tahlil qilish, risklarni boshqarish, 
avtomatlashtirilgan maslahat xizmatlari hamda individual moliyaviy mahsulotlarni 
taklif etishda muhim vosita sifatida namoyon bo‘lmoqda.  

Bank tizimining fintech va kraudfanding platformalari bilan uyg‘unlashuvi moliya 
bozorida yangi imkoniyatlarni yuzaga keltirmoqda. Xususan, kraudfanding 
platformalari kichik biznes va aholi qatlamlari uchun muqobil moliyalashtirish 
manbaini yaratib, banklar uchun yangi hamkorlik modeli sifatida ko‘rilmoqda[3]. Shu 
bilan birga, sun’iy intellekt asosidagi tahlil vositalari ushbu platformalarda 
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loyihalarning istiqbolliligini baholash, investorlarning xatti-harakatini modellashtirish 
va xavf darajasini oldindan aniqlash imkonini beradi. Biroq mazkur jarayon faqat ijobiy 
natijalar bilan cheklanmaydi. Algoritmik xatoliklar, ma’lumotlar maxfiyligi bilan bog‘liq 
muammolar, kiberxavfsizlik tahdidlari, diskriminatsion qarorlar qabul qilinishi va 
tartibga solishdagi bo‘shliqlar ushbu texnologiyalarning asosiy xavflari sifatida 
namoyon bo‘lmoqda. Shu sababli banklar faoliyatida sun’iy intellekt vositalarini joriy 
etish jarayonini nafaqat texnologik, balki iqtisodiy, institutsional va huquqiy nuqtai 
nazardan ham chuqur o‘rganish talab etiladi. 

Shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyevning 2020-yil 
5-oktabrdagi PF-6079-son Farmoni bilan “Raqamli O‘zbekiston - 2030” 
strategiyasining[2] qabul qilinishi bank xizmatlarini raqamlashtirish, elektron 
moliyaviy xizmatlar ko‘lamini kengaytirish va boshqaruv jarayonlariga raqamli 
yechimlarni joriy etish uchun muhim institutsional asos yaratdi. Mazkur strategik 
hujjatda iqtisodiyot tarmoqlarini modernizatsiya qilish, zamonaviy axborot 
texnologiyalarini amaliyotga keng tatbiq etish, davlat va xo‘jalik boshqaruvi tizimida 
raqamli transformatsiyani jadallashtirish ustuvor vazifalar qatorida belgilangan. Shu 
nuqtai nazardan, banklar faoliyatida sun’iy intellekt vositalarining moliyaviy 
texnologiyalar va kraudfanding platformalari bilan uyg‘unlashuvi masalasi nafaqat 
ilmiy, balki amaliy jihatdan ham dolzarb hisoblanadi. 

Bugungi kunda O‘zbekiston bank tizimida ham raqamlashtirish jarayonlari izchil 
jadallashib bormoqda. Ayniqsa, tijorat banklari tomonidan masofaviy bank xizmatlari, 
mobil ilovalar, avtomatlashtirilgan skoring tizimlari, onlayn kreditlash va mijozlar bilan 
raqamli aloqa mexanizmlarining joriy etilishi bank xizmatlari bozorining sifat jihatdan 
yangi bosqichga o‘tayotganini ko‘rsatadi[4]. Shu nuqtai nazardan, Milliy bank faoliyati 
misolida sun’iy intellekt vositalarining moliyaviy texnologiyalar va kraudfandingga 
yaqin mexanizmlar bilan uyg‘unlashuvini tahlil qilish ilmiy jihatdan muhimdir. Chunki 
Milliy bankning amaliy ma’lumotlari asosida bank xizmatlari ko‘rsatish samaradorligi, 
mijozlarga xizmat ko‘rsatish tezligi, kredit ajratish jarayonlari, risklarni baholash va 
raqamli mahsulotlardan foydalanish holatini aniq ko‘rsatkichlar orqali baholash 
mumkin bo‘ladi. 

Milliy bankning 2020–2026 yillarga doir majburiyatlar tuzilmasi bo‘yicha tuzilgan 
stacked bar grafik natijalari shuni ko‘rsatadiki, bank resurs bazasi so‘nggi yillarda 
sezilarli kengaygan. 

 
1-rasm. Milliy bank majburiyatlari tarkibining o‘zgarishi va raqamli moliyaviy 

transformatsiya sharoitidagi rivojlanish tendensiyalari[6] 
Xususan, 2021-yilda jami majburiyatlar hajmi 65,6 trln so‘mni tashkil etgan bo‘lsa, 

2025-yilda bu ko‘rsatkich 98,6 trln so‘mga yetib, 150,3 foizni tashkil etgan, ya’ni qariyb 
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50,3 foizga oshgan. Ayniqsa, talab qilib olinguncha depozitlar 11,9 trln so‘mdan 18,9 trln 
so‘mga ko‘tarilib, 159,7 foizga, muddatli depozitlar esa 10,2 trln so‘mdan 31,5 trln 
so‘mga oshib, 308,1 foizga yetgani bankning depozit bazasi sezilarli 
mustahkamlanganini ko‘rsatadi. Bu holat bank faoliyatida sun’iy intellekt vositalarining 
moliyaviy texnologiyalar bilan uyg‘unlashuvi uchun muhim iqtisodiy asos yaratadi, 
chunki depozit bazasining kengayishi raqamli xizmatlar soni, mijozlar oqimi va 
tranzaksion ma’lumotlar hajmining ortishini anglatadi. 

Mazkur o‘sish, bankning resurs bazasi qanchalik kengaysa, sun’iy intellekt asosida 
mijozlar segmentatsiyasi, depozit oqimlarini prognozlash, likvidlikni boshqarish, kredit 
skoring va fraud-monitoring tizimlarini joriy etish imkoniyati shunchalik ortadi[5]. Shu 
jihatdan, tahlil natijalaridagi muddatli depozitlarning tez sur’atda o‘sishi bank uchun 
nisbatan barqaror moliyaviy resurs manbai shakllanayotganini bildiradi, bu esa fintech 
platformalari bilan integratsiya, masofaviy omonat mahsulotlari, aqlli mobil banking 
yechimlari va ma’lumotlarga asoslangan individual xizmatlarni rivojlantirish uchun 
qulay sharoit yaratadi. 

Tahlil natijalaridagi yana bir muhim jihat shundaki, kredit va lizing majburiyatlari 
2021-yildagi 43,6 trln so‘mdan 2025-yilda 48,1 trln so‘mga yetib, nisbatan mo‘tadil 
o‘sgan. Bu bankning tashqi jalb qilingan resurslari saqlanib qolayotganini ko‘rsatadi, 
biroq asosiy kengayish depozitlar hisobidan yuz berayotganini anglatadi. Bunday 
tarkibiy siljish bank uchun ikki tomonlama ahamiyatga ega. Bir tomondan, bu bankning 
ichki resurs bazasi mustahkamlanayotganini va raqamli moliyalashtirish modeliga 
yaqinlashayotganini ko‘rsatadi. Ikkinchi tomondan, mijozlar ma’lumotlari, 
operatsiyalar soni va raqamli mahsulotlar ko‘paygani sari kiberxavfsizlik, algoritmik 
xatolik, ma’lumotlar maxfiyligi va avtomatlashtirilgan qarorlar sifati bilan bog‘liq 
xavflar ham ortadi.  

Tadqiqotimizning kraudfanding qismi bilan bog‘liq holda aytganda, mazkur tahlil 
kraudfanding hajmini to‘g‘ridan to‘g‘ri ko‘rsatmaydi, lekin bank resurs bazasining 
barqarorlashuvi banklarning muqobil moliyalashtirish platformalari bilan hamkorlik 
qilish salohiyatini kuchaytirishini bilvosita anglatadi. Ya’ni, sun’iy intellekt vositalari 
yordamida banklar fintech va kraudfanding platformalaridagi loyihalarni saralash, 
investor va qarz oluvchi xatti-harakatlarini baholash, tavakkalchilikni oldindan 
prognozlash va firibgarlik ehtimolini kamaytirish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Shu sababli 
tahlilda kuzatilayotgan majburiyatlar o‘sishi nafaqat bank faoliyatining 
kengayayotganini, balki sun’iy intellekt asosidagi moliyaviy texnologiyalarni joriy etish 
uchun zarur ma’lumotlar bazasi va institutsional imkoniyatlar ham kuchayib 
borayotganini anglatadi. 

2026-yil prognoziga ko‘ra, jami 110,8 trln so‘mga yetishi kutilmoqda. Bu esa bank 
resurslari hajmi o‘sishda davom etishini ko‘rsatadi. Demak, kelgusida banklar 
faoliyatida sun’iy intellekt vositalarining moliyaviy texnologiyalar va kraudfanding 
platformalari bilan uyg‘unlashuvi yanada dolzarb bo‘lib, ayniqsa likvidlikni 
prognozlash, aqlli risk-boshqaruv, real vaqt rejimidagi monitoring va raqamli mijozlar 
bilan ishlash tizimlarini rivojlantirishda katta istiqbolga ega bo‘ladi. Biroq bunday 
integratsiya samarali bo‘lishi uchun AI tizimlarining shaffofligi, ma’lumotlar sifati, 
kiberhimoya va regulyativ nazorat masalalariga alohida e’tibor qaratilishi zarur.  

Tadqiqot natijalaridan kelib chiqib quyidagi takliflar ishlab chiqildi. 
Birinchidan, tijorat banklarida, xususan Milliy bank misolida, AI asosidagi likvidlik 

va depozit oqimlarini prognozlash tizimlarini joriy etish maqsadga muvofiq. Bu bankka 
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qisqa va uzoq muddatli resurslarni samarali boshqarish, passivlar tarkibini 
optimallashtirish va risklarni oldindan aniqlash imkonini beradi. 

Ikkinchidan, banklarda raqamli mijozlar ma’lumotlari bazasini markazlashtirish 
va fintech platformalari bilan integratsiyalashgan data-driven boshqaruv modelini 
yaratish zarur. Bunday yondashuv AI vositalari yordamida mijozlarni segmentatsiya 
qilish, individual mahsulotlar taklif etish va xizmatlar sifatini oshirishga xizmat qiladi. 

Uchinchidan, kreditlash jarayonida sun’iy intellekt asosidagi kredit skoring va 
fraud detection tizimlarini bosqichma-bosqich joriy qilish lozim. Bu kredit portfeli 
sifatini oshirish, nosoz kreditlar ulushini kamaytirish va qaror qabul qilish tezligini 
sezilarli ravishda yaxshilaydi. 

Xulosa qilib aytganda, tadqiqot natijalari banklar faoliyatida sun’iy intellekt 
vositalarining moliyaviy texnologiyalar va kraudfanding platformalari bilan 
uyg‘unlashuvi O‘zbekiston bank tizimi uchun istiqbolli yo‘nalish ekanini ko‘rsatadi. 
Bunda raqamli transformatsiya strategiyasi, bank resurs bazasining o‘sishi va mijozlar 
ma’lumotlari hajmining kengayishi AI yechimlarini bosqichma-bosqich joriy etish 
uchun muhim asos bo‘lib xizmat qiladi. Shu sababli banklarning kelgusi rivojlanishi 
nafaqat raqamli mahsulotlar sonini oshirishga, balki ularni sun’iy intellekt asosida aqlli 
boshqarish tizimlari bilan boyitishga ham bog‘liqdir. 
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Abstract: This paper proposes an integrated approach based on Semi-Markov and 

Hawkes processes to model the internal mechanisms of a self-organizing trading system. 
Traditional market microstructure models typically analyze either the irregularity of 
inter-trade durations or the mutual excitation effects between trades. In this study, to more 
accurately capture real market dynamics, a unified probabilistic framework incorporates 
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